
＜各質問への回答について＞ 

 保護者の皆様からのアンケート結果で，肯定的な評価が８０％を下回った（かつ否定的な

評価が２０％を上回った）のは次の問いでした。 
 「質問３：お子様は意欲的に学習に取り組んでいると思いますか」  

                            ・・・７１％が肯定的な評価 

 「質問４：お子様は学習したことを理解し，基礎・基本が身に付いていると思いますか」 

                                                      ・・・７１％が肯定的な評価 

 「質問 15：家庭学習の習慣はできていると思いますか」  ・・・５８％が肯定的な評価 

 「質問８：お子様は挨拶ができていると思いますか」   ・・・７６％が肯定的な評価 
 「質問９：お子様は場に応じた言葉遣いができていると思いますか」    

                            ・・・７０％が肯定的な評価 

 以上のように，児童の学習に係る問いが３問，児童の挨拶・言葉遣いに係る問いが各１問

でした。 

 一方，これらについての児童の評価は次の通りでした。 

 「質問１：がんばって勉強していますか」        ・・・８５％が肯定的な評価 
 「質問２：授業はわかりやすいですか」                 ・・・９１％が肯定的な評価 

 「質問３：家庭学習の習慣はできていますか」           ・・・７５％が肯定的な評価 

 「質問７：挨拶をしていますか」                       ・・・８７％が肯定的な評価 

 「質問８：言葉づかいに気をつけていますか」      ・・・８１％が肯定的な評価 

  

 家庭学習の不十分さを保護者も児童も感じている状況が見てとれます。家庭学習の目的を

明確にした上で，家庭学習の習慣化につながる指導を進めて参ります。「あいさつ」「言葉

づかい」については，学校でも継続して指導を進めて参りますが，各ご家庭内でもお子さん

と日常的にあいさつを交わしていただくとともに，気になる言葉づかいがあった時には御指

導いただきたいと思います。 

 他の問いについては概ね良好な結果かと考えます。ただし，保護者の皆様にお聞きした

「質問１：本校の教育全般に満足していますか（肯定的評価８８％）」と，児童に聞いた

「質問４：学校は楽しいですか（肯定的評価８４％）」につきましては，肯定的な評価の 

割合が限りなく１００％に近づくよう今後も努めて参ります。 

 

＜保護者アンケートの自由記述欄にあげられていた内容について＞ 

 自由記述欄に多数の御意見をいただき，ありがとうございました。詳細はホームページに

掲載することとし，こちらには御意見の概要とそれに係る学校としての考えをお示ししま

す。 

 

１ 学習に関すること 

〇タブレット端末は，４～６年生については原則毎日持ち帰り，１～３年生については活用

 内容を具体的に指示した上で週１回を目途に持ち帰りの形をとっています。各ご家庭に持

 ち帰った際には，年度初めに配付しております『端末持ち帰りの際のルールについて』に

 したがって御指導ください。 

○宿題については，学年内で学級差が出ないよう学年の実態を踏まえて内容や量を考えてい

 ます。宿題の量が多すぎる場合には担任にご相談ください。少ない場合には各ご家庭で別

 途課題を増やしていただければと思います。学習内容で理解できない点がありましたら遠

 慮なく担任に伝えるよう，お子様にお声がけください。 

○１ヶ月に１回を目途に行っているクラブ活動は『学習指導要領』で実施するよう定められ



 ているものです。各教科の授業時数や各種行事に係る授業時数等とのバランスを考えてク

 ラブ活動の時間を設定しています。 

○本校では，教室で皆と学習することに不安がある等の児童に対応する部屋として「教育相

 談室」を設置しています。必要に応じて担任，または教頭にご相談ください。 

 

２ 行事に関すること 

〇暑さやインフルエンザへの対応に今年度も頭を悩ませましたが，保護者の皆様には臨機応

変な対応に御理解と御協力をいただきましたこと，また，今回の学校評価でも多くの肯定

的なご意見をいただきましたこと，お礼申し上げます。 
○面談の機会につきましては，授業時間の確保の観点から回数を増やすことは難しいと考え

ます。設定した日時以外でも希望がありましたら遠慮なく担任にご連絡ください。面談で

もお電話でも対応させていただきます。 

 

３ 教職員の指導・支援に関すること 

〇教職員の指導に対する肯定的なご意見を多数いただきました。その一方で，子供たちの

想いや実態を理解した指導を求める御指摘もありました。これらの御指摘を真摯に受け

とめ，職員一人一人が自らの指導について振り返る機会にしたいと思います。貴重なご

意見，ありがとうございました。 

 

４ 健康・安全に関することついて 

〇放課後の児童の過ごし方について複数のご意見をいただきました。今後も機会を見つけて

 繰り返し指導して参ります。保護者の皆様におかれましても，お気づきの点等ございまし

 たら，是非，その場で児童にご指導いただきたいと思います。また，各ご家庭でも，パン

 ザマストを守ること，自転車の乗り方（ヘルメットの着用を含め），道路で 遊ばないこ

 と等の御指導をお願いできればと思います。 

 

５ 情報共有について 

〇多くの保護者の皆様にホームページをご覧いただき，ありがたく思っております。投稿回

数や投稿内容に，学年学級による極端なばらつきが生じないよう努めて参ります。 

 

６ その他 

〇児童の荷物を軽くするために，今年度から家に持ち帰る教科書・ノートは原則として算数

と国語のみとし，他の教科については教室の個人ボックスにいれる形にしています。今年

度はこのボックスを学校で用意し，その耐久性や使いやすさを確認しました。来年度から

は３・５年生にあがるときに各ご家庭でご購入いただき（１７０円程度，教材費の中に含

めます）２年間ずつ使用することとしたいと考えています。新３・５年生の保護者の皆様

には，追って詳細をお知らせします。御理解のほど，お願い致します。 

○校庭の轍等について複数のご意見がありました。児童の送迎にあたってはできるだけ自家

用車を校地に乗り入れる事の無いようご協力いただきたいと思います。また，やむを得ず

校地に乗り入れる場合には，事前に担任にご連絡ください。 

 

 


